
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

労働者派遣業務（脆弱性取扱関連業
務）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 
株式会社ソフトウェアサービス
東京都千代田区平河町2-16-1

5010001113943 一般競争入札

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

66,954,591円 ― ― ―
単価契約
予定総額

Adobe Experience Manager Forms ラ
イセンスの調達

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター 国家資格・試験部長
小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 
株式会社PFU
石川県かほく市宇野気ヌ98-2

6220001017593 一般競争入札

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

3,229,600円 ― ― ―

iパス（ITパスポート試験）のCBT方式
による試験実施業務(単価契約）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター 国家資格・試験部長
小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月9日 
株式会社日立ソリューションズ・ク
リエイト
東京都品川区東品川4-12-6

1020001028459 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

2,448,600,000円 ― ― ―
単価契約
予定総額

2020年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その2）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部長
瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月15日 
中電技術コンサルタント株式会社
東京都中央区京橋1-１７-１

6240001006974 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

10,670,000円 ― ― ―

2020年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その1）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部長
瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月16日 
KPMGコンサルティング株式会社
東京都千代田区大手町1-9-7

8010001144647 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

68,200,000円 ― ― ―

2020年度ペネトレーションテストによ
る独立行政法人等の情報システムに
対するセキュリティ対策状況調査（そ
の１）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部長
瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月16日 
株式会社ファイブドライブ
東京都千代田区神田鍛冶町3-4

4010001095076 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

39,798,000円 ― ― ―

機構HPのリニューアル支援業務
独立行政法人情報処理推進機構 
戦略企画部長 戸髙 秀史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月17日 
株式会社フューチャーイン
愛知県名古屋市千種区内山2-6-
22

3180001005325 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

32,780,000円 ― ― ―

メールシステムのリプレース及び保
守

独立行政法人情報処理推進機構 
総務部長 関 高史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月26日 
日本ノーベル株式会社
東京都北区王子2-30-2

1011501003547 一般競争入札

同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

43,433,797円 ― ― ――

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の
別

（総合評価の実施）
予定価格

―

―

―

―

―

―

備 考契約金額 落札率

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和2年6月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公益法人の場合



２．企画競争又は公募*

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

アニーリングマシンによる除排雪最
適化システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングを用いた効率的な制約
充足問題ソルバの実装

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

アプリケーション特化型イジングマシ
ンの設計とFPGAへの実装

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

1,800,000円 1,800,000円 ― ― ― ― ―

ストリームデータ処理を実現するア
ニーリングマシンアプリケーションの
探索と実装

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングマシンを用いた配送計
画最適化技術の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

中学・高校向け統合スケジューリング
システム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングマシン向け開発支援用
GUI アプリケーションの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

機械学習を用いたNISQアルゴリズム
向けの誤り補償手法の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

量子コンパイル基盤の最適化処理・
分岐並列制御の開発と量子計算を
体感するプレゼンテーション

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

落札率
再就職の
役員の数

公益法人の場合

備 考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

予定価格 契約金額



テンソルネットワーク構造を用いた量
子回路学習

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

新規医療知識発見を目的とした量子
因果探索アルゴリズムの開発と実装

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

1,000,000円 1,000,000円 ― ― ― ― ―

量子敵対的生成ネットワークによる
画像生成および量子画像処理アプリ
ケーションの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

ARフィルタを用いたヘアアイロン使用
補助システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

機械学習を活用してデザインからモ
バイルアプリのコードを自動生成する
ソフトウェア

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

一人一人に合った理由でイベントに
誘ってくれるシステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

時間を操作する映像型ノートの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

1,520,000円 1,520,000円 ― ― ― ― ―

文脈に基づいたemoji推薦とその選
択インターフェースの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

VR を用いた野球球審ジャッジトレー
ニングシステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

聴覚障がい者向けスポーツ上達支援
デバイス

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―



パックツアーコンサルティングシステ
ム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

強力なグラフィック機能を備えた日本
語組版処理システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

オープン・柔軟・セキュアなオンライン
VRシステム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

布製ウェアラブル手書き入力デバイ
スの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

ソフトウェアのインストールを必要とし
ないNIC型セキュリティ機構

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

非専門家でも手軽に使えるデータ駆
動型深層強化学習ライブラリの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

シェーダライブコーディング・アーカイ
ブシステムの作成

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

次世代分散型アプリケーションプラッ
トフォームのためのプロトコル開発支
援システム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

ハードウェアセキュリティ検査システ
ムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

宇宙ごみの運動推定システムと実証
衛星の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―



アルゴリズミック・ロボットデザインの
開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

送迎バスの位置情報・到着予想時刻
情報提供アプリケーション

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

高速な自動立体造形を実現する手
軽で安価なカット加工機の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 小池 雅行
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月22日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

「ネットワークトラフィック分析機器保
守および分析情報サービス」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 
日本電気株式会社
東京都港区芝5-7-1

7010401022916

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

3,549,447円 3,549,447円 ― ― ― ― ―

アーキテクチャの設計支援等に係る
共同調査研究

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター 企画部長  片岡 晃
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月1日 

学校法人慶応義塾 慶應義塾大
学大学院システムデザイン・マネジ
メント研究科
神奈川県横浜市港北区日吉4-1-1

4010405001654

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

39,827,700円 39,827,700円 ― ― ― ― ―

PA模擬プラント新設にかかる秋葉原
UDX20階DE区画工事(2020年度)

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 企画部
長 林 勇樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月5日 
エヌ・ティ・ティ都市開発ビルサービ
ス株式会社
東京都千代田区外神田4-14-1

5010001096701

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

19,140,000円 19,140,000円 ― ― ― ― ―

2020年度 産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラム[プ
ライマリーコース・ベーシックコース]
に関する講習等実施業務（OT防御
技術・ペネトレーション手法分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月8日 
技術研究組合制御システムセキュ
リティセンター
宮城県多賀城市桜木3-4-1

8010605002498

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

101,409,322円 101,409,322円 ― ― ― ― ―

2020年度 産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラムに
関する講習等実施業務（OT インシデ
ント対応・BCP分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月26日 
国立大学法人名古屋工業大学
愛知県名古屋市昭和区御器所町
字木市２９番

2180005006072

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

105,654,406円 105,654,406円 ― ― ― ― ―

「Threat Vision」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月26日 
株式会社セキュアブレイン
東京都千代田区紀尾井町3-12

3010001090029

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

18,782,500円 18,782,500円 ― ― ― ― ―

2020年度 産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラムに
関する設計・検証等業務（国際標準
分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月26日 
国立大学法人奈良先端科学技術
大学院大学
奈良県生駒市高山町8916-5

8150005002309

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

57,011,390円 57,011,390円 ― ― ― ― ―

2020年度 産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラムに
関する講習等実施・検証業務（ITセ
キュリティ分野）および制御システム
に係る日米演習の設計・実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月29日 
学校法人東洋大学
東京都文京区白山5-28-20

4010005002375

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

119,972,157円 119,972,157円 ― ― ― ― ―

「Falcon X STANDARD」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年6月30日 
マクニカネットワークス株式会社
神奈川県横浜市港北区新横浜1-
5-5

9020001042881

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,457,500円 1,457,500円 ― ― ― ― ―

（注１）公表の内容は、「公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号） 財務大臣通達」に基づいて作成しております。

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

公益法人の場合

備 考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由


